






常州市金坛金东环保工程有限公司工业废液处置综合利用技改项目环境影响报告书

I

目 录

1概述.........................................................................................................................................................1

1.1建设项目背景..................................................................................................................................1
[...]
石油类 5000 35000

LAS 2000 3000

氨氮 400 30

总氮 500 40

总磷 50 15

生产废水工艺流程说明：

收集池：收集的乳化液废水进收集池，然后提升至乳化液高位贮罐，以调节

废水的水质、水量，保证后续处理设施的稳定运行。贮罐废水提升进间歇式浮选

池。

浮选、沉淀池：浮选池的主要作用是将废水通过投加破乳剂，彻底破乳后，

再加絮凝剂聚凝，经气液多相泵产生的微气泡进行浮选，使油泥与水彻底分离。



常州市金坛金东环保工程有限公司工业废液处置综合利用技改项目环境影响报告书

183

本工程中采用的浮选池，具有独特的浮选效果，把原有复杂的操作变为简单化。

运行方式为间歇式。

中间水池：经浮选后的废水自流进入中间水池，同时废乳化液、清洗/喷涂

废液以及表面处理废液蒸发冷凝水经冷凝管以及喷淋塔废水进入中间水池，进行

均质均量。

水解酸化池：水解酸化池的主要功能是废水在缺氧菌的作用下，降解有机物，

还可以将较难降解的大分子有机物分解为小分子有 机物。同时提高 B/C 的比

值，更有利于后续好氧生化。在水解酸化池内设置填料，使缺氧菌与废水有更多

的接触比表面积。在水解池内设置搅拌系统，不让污泥积在池底。

好氧生化池：主要是利用池内活性污泥中的好氧微生物，在曝气充氧的条件

下，降解废水中的有机物，从而使废水得到净化。由于该废水可生化性较差，因

此，将生活污水接入好氧生化池，提高可生化性。

MBR膜处理：好氧生化出水进入MBR膜池，将膜池内的水提升至过滤器。

膜-生物反应器（简称MBR）是膜分离与生物处理技术组合而成的废水生物

处理新工艺，以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持

高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地面积，并

通过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。与传统的生化处理技术相比，MBR 具有

以下主要特点：处理效率高、出水水质好；设备紧凑、占地面积小；易实现自动

控制、运行管理简单。

过滤器：经处理后的废水进入过滤器过滤，使出水达到排放要求更有保障。

化学氧化：为了更好的保障乳化液废液处置线的出水中 COD的浓度，利用

次氯酸钠与 COD、有机物产生氧化作用，降低出水的 COD浓度。

污泥池：污泥池是将浮选池排出的油泥和生化池剩余污泥进行收集。

压滤系统：将收集后的污泥经板框压滤机压干，滤液再回收集池，干污泥外

协处置。

（2）处理效果分析

生产废水处理工艺各工段处理效率可见表 7.2-4。



常州市金坛金东环保工程有限公司工业废液处置综合利用技改项目环境影响报告书

184

表 7.2-4-1 生产废水预处理效率一览表

处理项

目

处理

单元
处理效率

污染因子

COD SS 石油

类
LAS 氨氮 总氮 总磷

高浓度

废液预

处理

蒸发

器（三

效）+
浮选

进水（mg/l） 15000 5000 5000 2000 400 500 50
出水（mg/l） 4000 200 500 1000 80 120 0

去除率% 73 96 90 50 80 76 100

低浓度

废液预

处理

浮选

进水（mg/l） 50000 2500 35000 3000 30 40 15
出水（mg/l） 10000 750 3500 1500 30 40 15
去除率% 80 70 90 50 0 0 0

混合平均浓度 6692 447 1224 1224 57.6 84.1 6.7

表 7.2-4-2 乳化液废液处置生产线处理效率一览表

处理单元及处理效率
污染因子

COD SS 石油类 LAS 氨氮 总氮 总磷

中间水

池

进水（mg/l） 6692 447 1846 979 57.6 84.1 6.7
出水（mg/l） 6692 447 1846 979 57.6 84.1 6.7
去除率% / / / / / / /

水解酸

化池

进水（mg/l） 6692 447 1846 979 57.6 84.1 6.7
出水（mg/l） 4015.2 357.6 738.4 440.6 54.7 79.9 6.4
去除率% 40 20 60 55 5 5 5

好氧生

化池
+MBR
膜池

进水（mg/l） 4015.2 357.6 738.4 440.6 54.7 79.9 6.4
出水（mg/l） 401.5 35.8 36.9 35.2 5.5 8.0 0.6

去除率% 90 80 95 92 50 50 55

中间水

池

进水（mg/l） 401.5 35.8 36.9 35.2 5.5 8.0 0.6
出水（mg/l） 401.5 35.8 36.9 35.2 5.5 8.0 0.6
去除率% / / / / / / /

过滤器

+化学

氧化

进水（mg/l） 401.5 35.8 36.9 35.2 5.5 8.0 0.6
出水（mg/l） 340 35.8 15 18 3 5 0.6
去除率% 15 0 60 50 40 40 0

排水池 340 35.8 15 18 3 5 0.6
接管标准 500 250 20 20 35 50 3

（3）可行性分析

①水量可行性分析

厂内废水处理设施设计处理能力 45m3/d，本次技改项目建成后欧全厂废水的

产生量为 40.1m3/d，占处理能力的 89.1%，因此本项目废水处理能力可行。

②水质可行性分析

本项目产生的废水中污染物主要为 COD、SS、石油类、LAS、氨氮、总氮、

总磷，经本项目废水处理处理工艺处理后，清水水质为：COD340mg/L、SS



常州市金坛金东环保工程有限公司工业废液处置综合利用技改项目环境影响报告书

185

35.8mg/L、石油类 15mg/L、LAS 18mg/L、氨氮 3mg/L、总氮 5mg/L、总磷 0.6mg/L，

排放水标准值执行金坛第二污水处理厂中水回用系统接收标准，本项目处理后废

水可满足其接收标准。故采用本废水处理工艺，从技术角度分析可行。

2、厂区废水处理站经济可行性分析

本次废水处理设施（废乳化液处置生产线）依托现有。根据估算，废水处理

设施的运行费用（包括能源消耗费、药剂费、人工费和污水站维修维护费用）约

为 20元/t废水，全厂废水处理设施处理水量为 14031t/a，则污水处理站的年运行

费用合计约为 28万元。废水处理站运行费用（28万元）占项目达产后预计效益

（1000万元）的 2.8%，故废水处理设施具有一定的经济可行性。

7.2.2.3区域污水处理厂接管可行性分析

1、污水处理厂简介

（1）金坛第二污水处理厂概况

金坛第二污水处理厂位于金坛经济开发区，华城东路与新常金路交汇处。金

坛区第二污水处理厂（原金州（金坛）水务有限公司）污水提标改造暨扩建工程

项目于 2009年 8月投入试生产，2010年 6月通过环境环保竣工验收；金坛第二

污水处理厂扩建工程中水回用工程项目，新增废水处理能力 2万吨/日，并全部

实施中水回用，该项目于 2015年投入试生产，2017年 1月通过环境环保竣工验

收。

目前，金坛第二污水处理厂污水处理能力 4万吨/日，现企业污水实际处理

量达到 2.6万吨/日。污水处理厂污水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007)表 2 的标准和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中一级排放标准的 A标准，尾水排入

尧塘河。

金坛第二污水处理厂中水回用系统处理能力为 2万吨/日，先企业实际处理

量大道 0.6万吨/日。中水回用系统处理后再生水根据用途对应符合《城市污水再

生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T18920-2001）、《城市污水再生利用 工业

用水水质标准》（GB/T19923-2005）或《城市污水再生利用 景观环境用水水质

标准》（GB/T19921-2005）相关标准要求。中水回用于市政绿化、城市道路和建



常州市金坛金东环保工程有限公司工业废液处置综合利用技改项目环境影响报告书

186

筑工地降尘、城区河道景观水补充用水等。

（2）金坛第二污水处理厂处理工艺

A2/O工艺是通过厌氧、缺氧和好氧交替变化的环境完成除磷与脱氮反应的。

A2/O工艺的特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个生化过程结合起来，在厌氧

段和缺氧段为除磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最后的好氧段为三个指标

的处理提供了共同的反应条件。这就能够用简单的流程完成复杂的处理过程。一

般能保持对 BOD有 90%的去除率，对氨氮的去除率也能保持在 80%以上，对总

磷的去除率能保持在 60%以上。

①金坛第二污水处理厂处理工艺

金坛第二污水处理厂处理工艺流程图见 7.2-4。

②金坛第二污水处理厂中水回用系统处理工艺

金坛第二污水处理厂处理工艺流程图见 7.2-5。

图 7.2-4 金坛区第二污水处理厂污水处理工艺流程图

图 7.2-5 金坛区第二污水处理厂中水回用系统处理工艺

流程图



常州市金坛金东环保工程有限公司工业废液处置综合利用技改项目环境影响报告书

187

接管废水由污水管网收集至集水井，进入厂区后进入粗格栅井，去除大的垃

圾、杂质后，由进水泵房的污水泵送经细格栅进入曝气沉砂池。污水经曝气沉砂

池沉砂后，进入调节池调节水质水量，进入 A2/O池进行生化处理。A2/O池由缺

氧区、厌氧区和好氧区组成，污水在 A2/O池中，逐格流经缺氧、厌氧和好氧区

域，完成污水的生物脱氮、除磷和降解有机污染物的过程。A2/O池出水在二沉

池区中进行固液分离，经活性砂滤池加药后，进入接触池，经次氯酸钠消毒后回

用于市政绿化、城市道路和建筑工地降尘、城区河道景观水补充用水等。

2、污水接管可行性分析

公司原有项目生产废水经厂内废水处理设施处理（废乳化液处置线）处理，

环保“三同时”竣工验收时同意将处理后的废水由槽罐车运输至金坛第二污水处

理厂中水回用系统进行集中处理，处理后的废水全部回用于市政绿化、城市道路

和建筑工地降尘、城区河道景观水补充用水等。废水委托专业运输单位进行运输，

运输车辆设置 GPS定位装置，与环保部门联网，接收实时监督。经核实，运行

多年来，废水运输过程从未发生过违法违规行为。

本次技改项目实施后，生产废水仍采用原有已批准的运输方式，将生产废水

运输至金坛第二污水处理厂中水回用系统进行集中处理。同时为防止生产废水对

中水回用系统的冲击，故本技改项目实施后需在废水处理设施的排放水池设置在

线流量计以及 COD、总氮、总磷在线监测仪，对生产废水进行实时监测，确保

槽罐车运输至金坛第二污水处理厂中水回用系统的废水达接管标准。如果在线检

测仪出现超标情况，生产废水需经废水处理设施进行重新处理，达标后方可拖运。

根据工程核算，生产废水排放量及各类污染因子排放量均小于原有项目批复

量。由此可见本次技改项目建成后水污染物排放量减少，对环境有改善作用，因

此，采取和原有相同的处理措施可行（即生产废水接入金坛第二污水处理厂中水

回用系统）。

本技改项目实施后，生产废水仍采用已批准的由槽罐车运输至金坛第二污水

处理厂中水回用系统，回用工程可行。

7.2.3营运期声环境保护措施论证

本项目噪声主要来源于生产设备、公辅设施、风机等的噪声。为确保企业厂



常州市金坛金东环保工程有限公司工业废液处置综合利用技改项目环境影响报告书

188

界噪声全面达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准

规定要求，减少对周围及敏感点声环境质量的影响，应采取如下降噪措施：

（1）首先考虑选用低噪声设备，并按照工业设备安装的有关规范进行安装，

在源头上控制噪声污染；

（2）项目各类生产设备均布置在生产车间内，可通过对各类机组安装减震

座、加设减震垫等方式来进行减震处理，同时通过车间隔声可有效的减轻设备噪

声影响。

（3）保持设备处于良好的运转状态，防止因设备运转不正常而增大噪声，

要经常进行保养，加润滑油，减少磨擦力，降低噪声。

（4）各专业的配管设计中优选低噪声阀门，流体尽可能防止湍流、涡流、

气穴和流向突变等因素产生。根据管道所处环境对管内流速适当加以限制，尽量

降低管内流速。

（5）总图合理布局，在满足工艺要求的前提下，考虑将高噪声设备集中布

置，在总平面布置时做到远离厂界以减少高噪声源对厂界外环境的影响；同时设

计中，尽量做到高噪声车间与非噪声产生的工作场所闹静分开。

上述措施均为常规有效的隔声、消声、减震措施，降噪效果可达 20～

30dB(A)，可以确保项目各生产车间的噪声源有大幅度的削弱。根据噪声厂界达

标性分析预测可知，本项目产生的噪声不会降低项目所在地声环境功能级别，采

取的噪声防治措施可行。

7.2.4营运期固废污染防治措施论证

7.2.4.1固废污染防治措施概述

本项目产生的固废主要包括蒸发浓液、污泥、废活性炭、实验室废物。项目

对固体废物进行分类收集、贮存，采用社会化协作。

蒸发浓液、污泥、废活性炭、实验室废物进行分类收集和专门贮存，确保不

相容的废物不混合收集贮存，并委托有资质的专业单位进行运输和处置。

项目营运期产生的固体废弃物均得到了有效的处理处置，固废控制率达到

100%，不会对外环境造成二次污染。

项目在生产车间内设置 1个危废库房，面积为 50m2，对危废库房地面作防



常州市金坛金东环保工程有限公司工业废液处置综合利用技改项目环境影响报告书

189

渗防腐处理；各种危险废物单独的贮存罐均防腐防漏密封，不相互影响，可有效

防止危废分散贮存所引发的二次污染问题。

7.2.4.2危险废物污染防治措施分析

（1）危险废物的收集

建设单位进行的危险废物收集包括两个方面，一是在危险废物产生节点将危

险废物集中到适当的包装容器中或运输车辆上的活动；二是将已包装或装到运输

车辆上的危险废物集中到建设单位内部临时贮存设施的内部转运。

危险废物的收集应根据危险废物产生的工艺特征、排放周期、危险废物特性、

废物管理计划等因素制定收集计划。收集计划应包括收集任务概述、收集目标及